SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20136  CADERNO 6

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO

01 EVANIA MARAIZA
PEREIRA LIMA

TEC. DE
ENFERMAGEM

UNIDADE DE ATENDIMENTO
IMEDIATO - UAI 06/02/2013

02 KID CARLOS GOMES
SILVA

TEC. DE
ENFERMAGEM

CLINICA DE TERAPIA INTENSIVA
- C.T.I 08/02/2013

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499595

PORTARIA Nº 234/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 050/2013 –
GCAM/FSCMPA, de 08/02/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/04/2013, Gratificação de Tempo
Integral ao servidor ANTONIO FERNANDO FRANCO
LAVAREDA, Id. Funcional nº 57193356/1, Assistente
Administrativo, lotado na Gerência do Complexo Ambulatorial,
de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei
nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado através dos Decretos
nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994,
no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de março de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499597
PORTARIA Nº 233/2013 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 050/2013 –
GCAM/FSCMPA, de 08/02/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/03/2013, a inclusão da
Gratificação de Tempo Integral da servidora  C L A U D I A
MARIA LACERDA, Id. Funcional nº 57192729/1, Técnica de
Enfermagem, lotada na Gerência do Complexo Ambulatorial,
concedida através da PORTARIA Nº 914/12 – GP/FSCMPA, de
22/06/2012, publicada no DOE nº 32.189, de 02/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de março de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499622

PORTARIA: 237/13GAPE
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KÁTIA REGINA VEIGA PEREIRA            GERENTE                  55494002
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
10122129745760000    0269000000          339030              1.800,00
10122129745760000    0269000000          339039              200,00
Observação: Solicitação de concessão de suprimento de fundos
da Gerência de Logística, através do memorando n° 48/2013,
de 11 de março de 2013, a fim de suprir as devidas aquisições
imediatas e urgentes.
Ordenador: CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499738

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 481069
Inexigibilidade: 1/2013
Data: 22/01/2013
Valor: 158.558,28
Objeto: Prestação de serviço para manutenção preventiva e
corretiva para equipamentos da marca Siemens.
Fundamento Legal: Com base no Artigo 25, inciso I, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações e Parecer nº 531/2012-PF.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso

Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Siemens Healthcare Ltda
Endereço: Avenida Mutinga 3800, Bairro: Jardim Santo Elias,
3800
CEP. 05110-902 - São Paulo/SP
Telefone: 1139083991
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 227/2013/GP-FSCMPA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499748

(ERRATA DA PUBLICAÇÃO N.º 499083, 15/03/2013)
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO-SE a necessidade de se regularizar a
contratação dos serviços terceirizados de exames laboratoriais de
patologia clínica, citologia  e anatomia patológica dos pacientes
da FSCMPa realizados junto à rede privada local, através de
procedimento público que garanta a igualdade de participação
entre os interessados.
CONSIDERANDO-SE que são utilizados parâmetros públicos
para a remuneração de tais serviços, com valores pré-fixados, o
que inviabiliza a realização de processo licitatório, por não haver
possibilidade de competição entre os interessados, nos termos
do Caput do artigo 25 da Lei Federal n.º 8.666/93.
CONSIDERANDO-SE que o Egrégio Tribunal de Contas do
Estado do Pará estabeleceu através da Resolução n.º 17.407 a
possibilidade de adoção do Sistema de Credenciamento para a
contratação de serviços de saúde.
R E S O L V E :
I. Designar os membros titulares da Comissão de Credenciamento
para  contratação de empresas especializadas para prestação de
serviços laboratoriais de patologia clínica, citologia  e anatomia
patológica, objeto do processo administrativo n.º 1003/2012/
FSCMPa, os servidores  Klebson Tinoco Araújo, Matrícula n.º
5614821/1 (Presidente); André Manfrini Barbosa de Lima,
matrícula n.º 5898769/1 (membro);  Roberta Nice Salgado
Sodré, matrícula n.º 57198335/1 (membro);
II – Designar os membros suplentes Ana Maria da Costa
Pacheco, matrícula n.º 5175712/1 e Suelene dos Anjos Silva
Coelho, matrícula n.º 57207902/2 para substituir os membros
titulares em seus impedimentos e ausências.
III- São atribuições da presente comissão:
a) Confecção do Edital e sua publicação na Imprensa Oficial;
b) Processamento e  julgamento do certame e decisão em 1ª
instância dos recursos contra o resultado  do mesmo;
c) encaminhamento à Presidente da Fundação Santa Casa
de Misericórdia do Pará  para julgamento em 2ª instância de
recursos impetrados contra o resultado do certame, quando for
mantida a decisão recorrida em julgamento de 1ª instância;
d) requisitar pareceres  técnicos e jurídicos quando julgar
necessários;
e) adotar outras providências correlatas que se fizerem
necessárias para o processamento e finalização do procedimento
nos termos da lei.
IV - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 13 de março  de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
PRESIDENTE DA FSCMPa

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499832

PORTARIA Nº 236/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 08/03/2013, os termos da PORTARIA Nº
201/2013 –GP/FSCMPA, de 22/02/2013, publicada no DOE nº
32.343, de 25/02/2013, que designou a servidora SILVIA DE
NAZARÉ NOBRE DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54180994/4,
Gerente, para responder pela Diretoria Administrativa e
Financeira desta Fundação a contar de 20/02/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de março de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499849

PORTARIA Nº 238/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 113/2013 – GABP/FSCMPA,
de 13/03/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CINTHYA FRANCINETE PEREIRA
PIRES, Id. Funcional nº 54195900/1, Diretora Técnica, para
responder pela Presidência desta Fundação, em substituição

a titular do cargo – Maria Eunice Begot da Silva Dantas – no
período de 14/03/2013 a 18/03/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de março de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 499781

Contrato: 6-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é O FORNECIMENTO DE
MEDICAMENTOS PARA USO NO TRATAMENTO DE PACIENTES
NO AMBULATÓRIO DA FUNDAÇÃO HEMOPA, de acordo com as
especificações técnicas e quantidades arroladas nos anexos e
termo de referência, parte integrante deste instrumento.
Valor Total: 43.886,88
Data Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 01/03/2013 a 01/03/2014
Pregão Eletrônico: 89/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118840830000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Res José Lianza, 16
CEP. 58020-620 - João Pessoa/PBTelefone: 8321062500
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499934

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/03/2013
Valor: 24.397,70
Vigência: 24/03/2013 a 23/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o
aditamento do contrato 015/2012 (Pregão Eletrônico nº.
086/2011), nos termos da lei federal nº 8666/93 quanto a
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou
seja, de 24/03/2013 até 23/03/2014.
Contrato: 15-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 270-B
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132232623
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

RETIFICAÇÃO DO VALOR GLOBAL DO 6º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº187/2008

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499990
ERRATA DE RETIFICAÇÃO DO VALOR GLOBAL DO 6º
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº187/2008 (REFERENTE AO PROCESSO Nº
2012/503580)

RETIFICAÇÃO DE CONTRATO
Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o 6º Termo Aditivo
ao Contrato Administrativo nº 187/2008, celebrado entre o
a Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
HEMOPA e a empresa Transcidade Serviços Ambientais EIRELI
– EPP, para a prestação de serviços especializados de coleta,
transporte, tratamento e destinação final de resíduos biológicos,
visando atender as necessidades da Fundação HEMOPA, nas
condições fixadas neste instrumento, no que tange ao seu valor
global:
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA SEGUNDA: O valor global deste aditivo é de R$
57.188,22 (cinqüenta e sete mil cento e oitenta e oito reais e
vinte e dois centavos).
LÊ-SE:
CLÁUSULA SEGUNDA: O valor global deste aditivo é de R$
52.043,40 (cinqüenta e dois mil quarenta e três reais e quarenta
centavos).
Ficam ratificadas todas as demais condições estabelecidas no
contrato administrativo e seus aditivos.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 15 de março de 2013.

LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA